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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Совершенствование уголовного зако-

нодательства в соответствии с требованиями современности является одной из

приоритетных задач государственной политики. Глобализация, стремительная

эволюция экономических отношений, возникновение и развитие новых социаль-

ных институтов, несомненно, накладывают отпечаток на российское уголовное

право, порождая проблему модернизации уголовного закона.

Наиболее актуальными и приоритетными направлениями в политике рос-

сийского государства являются дифференциация уголовной ответственности, гу-

манизация правовых норм, либерализация мер уголовно-правового воздействия,

максимальное восстановление прав потерпевшего, акцентирование на превенции,

направленной на предупреждение совершения новых противоправных деяний и

стремление к достижению благоприятных последствий для всех участников уго-

ловно-правового конфликта. Отражением заданных тенденций является активное

развитие идей восстановительного правосудия и увеличение числа поощритель-

ных норм, стимулирующих положительное посткриминальное поведение лиц, со-

вершивших преступления небольшой и (или) средней тяжести.

Ярким воплощением указанных направлений уголовной политики является

введение Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 323-ФЗ в Уголовный кодекс

РФ (далее – УК РФ) института судебного штрафа. Нестандартная регламентация

данного института и его реализация вызывают всеобщий интерес и дискуссии в

доктрине уголовного права и среди правоприменителей. В уголовном законода-

тельстве судебный штраф представлен двумя институтами и закреплен как осно-

вание освобождения от уголовной ответственности (ст. 76
2
УК РФ) и как иная ме-

ра уголовно-правового характера (гл. 15
2
УК РФ).

Данный уголовно-правовой институт позволяет освобождать лицо от уго-

ловной ответственности в том случае, если преступление небольшой и (или)

средней тяжести совершено им впервые, а лицо, его совершившее, возместило
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ущерб либо загладило причиненный преступлением вред. После факта освобож-

дения от уголовной ответственности лицо обязано по постановлению суда в уста-

новленный срок добровольно уплатить в бюджет государства назначенное ему

денежное взыскание.

Судебный штраф, являясь альтернативной мерой уголовно-правового ха-

рактера, безусловно, имеет ценность и большое значение для уголовного права,

прежде всего, с позиций удовлетворения интересов всех участников уголовно-

правовых отношений: 1) для потерпевшего – быстрое и полное возмещение ему

ущерба, 2) для лица, совершившего преступление, – освобождение его от уголов-

ной ответственности и ненаступление негативных последствий в виде судимости,

3) для государства – привлечение в бюджет дополнительных денежных средств,

экономия уголовной репрессии, улучшение качественной характеристики населе-

ния в результате уменьшения числа граждан, имеющих судимость, предупрежде-

ние совершения новых преступлений.

Статистические данные Судебного департамента при Верховном Суде РФ

свидетельствуют о востребованности нового уголовно-правового института. Так,

в 2017 г. всеми судами общей юрисдикции применена уголовно-правовая мера в

виде судебного штрафа к 20 692 лицам, что составило 10,6% от всего числа лиц

(195 997), в отношении которых прекращены уголовные дела; в 2018 г. такая мера

применена к 33 329 лицам, что составило 17,5% от всего числа указанных лиц

(190 186)
1
. Приведенные сведения позволяют сделать вывод о состоятельности и

жизнеспособности нового уголовно-правового института. Даже в случае введения

в законодательство уголовного проступка основание освобождения от уголовной

ответственности с назначением судебного штрафа успешно может быть адапти-

ровано и допустимо к применению с учетом данной новеллы.

1
Отчет об особенностях рассмотрения уголовных дел, применения реальных видов наказания и

оснований прекращения уголовных дел за 12 месяцев 2017 г. // Официальный сайт Судебного

департамента при Верховном Суде РФ. URL : http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4572;

Отчет об особенностях рассмотрения уголовных дел, применения реальных видов наказания и

оснований прекращения уголовных дел за 12 месяцев 2018 г. // Официальный сайт Судебного

департамента при Верховном Суде РФ. URL : http://cdep.ru/index.php?id=79&item=4894 (дата

обращения : 27.04.2019).

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4572
http://cdep.ru/index.php?id=79&item=4894
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Вместе с тем анализ научных источников, судебной и следственной практи-

ки позволяет выявить ряд теоретических и практических вопросов, связанных с

правовой природой судебного штрафа, его юридико-техническим наименованием,

не соответствующим этимологическому и смысловому значениям, трактовкой ос-

нований и условий освобождения от уголовной ответственности в связи с назна-

чением данной меры, отсутствием законодательного закрепления нижнего преде-

ла размера судебного штрафа, срока исполнения, порядка определения размера по

совокупности преступлений, отсутствием разъяснений при разграничении конку-

рирующих оснований освобождения от уголовной ответственности и возможно-

сти применения судебного штрафа к формальным, двуобъектным и неокончен-

ным составам преступлений, и других проблем, требующих доктринального

осмысления и законодательного урегулирования.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод об актуальности и целесообразно-

сти проведения всестороннего исследования института судебного штрафа с целью

разработки предложений по его совершенствованию и эффективному применению.

Степень научной разработанности проблемы. В связи с тем, что институт

судебного штрафа имеет дуальную правовую природу, состоящую из двух уго-

ловно-правовых институтов, для данного исследования интерес представляют ра-

боты ученых, посвященные иным мерам уголовно-правового характера, а также

основаниям и условиям освобождения от уголовной ответственности.

Изучению иных мер уголовно-правового характера посвятили свои исследо-

вания А.Н. Батанов, Д.А. Безбородов, Р.С. Данелян, В.Н. Додонов, В.К. Дуюнов,

Г.А. Есаков, А.В. Зарубин, И.Э. Звечаровский, Л.B. Иногамова-Хегай, Т.М. Кали-

нина, К.Н. Карпов, У.Я. Крастиньш, М.Ф. Костюк, С.И. Курганов, С.Г. Келина,

Н.А. Лопашенко, Т.В. Непомнящая, С.Ю. Оловенцева, Т.Г. Понятовская,

А.И. Рарог, В.Ф. Ширяев, Н.В. Щедрин и др.

Исследование института освобождения от уголовной ответственности пред-

ставлено в трудах таких ученых, как Х.Д. Аликперов, М.В. Бавсун, А.В. Брилли-

антов, Б.В. Волженкин, Ю.В. Голик, Л.В. Головко, В.К. Дуюнов, И.Э. Звечаров-

ский, Р.М. Кашапов, И.Д. Козочкин, Л.Л. Кругликов, В.Н. Кудрявцева, Н.Ф. Куз-
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нецова, Л.В. Лобанова, A.A. Магомедов, Я.М. Матвеева, С.Н. Сабанин и др.

Проблемы института судебного штрафа, его теоретические основы и аспекты

правоприменения нашли отражение в научных статьях Л.А. Абашиной, С.В. Анощен-

ковой, Н.Н. Апостоловой, А.В. Боярской, Б.Б. Булатова, Н.А. Егоровой, И.Э. Звеча-

ровского, А.В. Звонова, Р.В. Мазюка, А.Г. Маркелова, Н.Э. Мартыненко, Э.В. Марты-

ненко, Г.Л. Минакова, И.А. Насоновой, В.В. Николюка, Т.А. Плаксиной, С.В. Расто-

ропова, Н.Ю. Скрипченко, К.И. Сутягина, А.Н. Хоменко, М.Ю. Юсупова и др.

К настоящему времени исследование института судебного штрафа проводи-

лось только в двух диссертациях на соискание ученой степени кандидата юридиче-

ских наук А.Г. Полуэктова (Москва, 2018 г.) и Е.Ю. Хлебницыной (Москва, 2019 г.).

Отдельные положения о применении судебного штрафа в отношении несовершен-

нолетних лиц рассмотрены в диссертации А.В. Коробкина (Рязань, 2019 г.).

В данных исследованиях особое внимание уделяется вопросам реализации

института судебного штрафа как вида освобождения от уголовной ответственно-

сти. Так, А.Г. Полуэктов в своей работе разрабатывает систему условий реализации

«субинститута» освобождения от уголовной ответственности с назначением судеб-

ного штрафа, рассматривает проблему определения размера судебного штрафа, во-

просы, связанные с контролем за его исполнением, а также введением ограничений

действия ст. 76
2
УК РФ на отдельные составы преступлений (ч. 2 ст. 133, ч. 2 ст. 134,

ч. 1 ст. 135, ст. 205
2
, ч. 1, 2 ст. 220, ч. 1 ст. 221, ст. 240

1
УК РФ).

Е.Ю. Хлебницына, изучая судебный штраф как основание освобождения от

уголовной ответственности, раскрывает функции данного института, соотносит его с

другими конкурирующими видами освобождения от уголовной ответственности, вы-

двигает ряд предложений по устранению пробелов в уголовном законодательстве, в

том числе по вопросам установления размера судебного штрафа применительно к

несовершеннолетним лицам, рассрочки его уплаты, введения ограничения действия

ст. 76
2
УК РФ на преступления, содержащие административную преюдицию, а также

повлекшие смерть человека.

В диссертации А.В. Коробкина содержатся предложения по установлению

пределов судебного штрафа в отношении несовершеннолетних лиц.
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Признавая безусловную ценность данных исследований, отметим, что ком-

плексного освещения нового уголовно-правового института судебного штрафа в

«двухаспектном» его закреплении (и как иной уголовно-правовой меры, и как ос-

нования освобождения от уголовной ответственности) не проводилось. Представ-

ляется необходимым комплексно осветить правовую природу судебного штрафа не

только в контексте рассмотрения его как вида освобождения от уголовной ответ-

ственности, но и в аспекте иной меры уголовно-правового характера, что позволит

выявить его характерные черты, особенности и цели, а также определить соотно-

шение со штрафом как наказанием; провести разбор его названия с позиции этимо-

логии, внести юридико-технические корректировки в исследуемые положения и

предложить авторские понятийные категории; рассмотреть возможность примене-

ния судебного штрафа как иной меры уголовно-правового характера в отношении

юридических лиц как субъектов уголовно-правовых отношений и сформулировать

конкретные предложения по реализации исследуемых норм применительно к кол-

лективным образованиям; изложить свое видение разрешения ряда уголовно-

правовых проблем, связанных с назначением судебного штрафа, в том числе по во-

просам определения пределов его размера, конкуренции норм, введения возмож-

ных ограничений распространения действия положений об освобождении от уго-


[…]


«О применении судами законодательства, регламентирующего основания и

порядок освобождения от уголовной ответственности»

В связи с вопросами, возникающими у судов при применении норм, регла-

ментирующих освобождение от уголовной ответственности с назначением судеб-

ного штрафа, в целях формирования единообразной судебной практики Пленум

Верховного Суда Российской Федерации, руководствуясь статьей 126 Конститу-

ции Российской Федерации, статьями 2 и 5 Федерального конституционного за-

кона от 5 февраля 2014 г. № 3-ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации»,

постановляет внести изменения в постановление Пленума Верховного Суда РФ от

27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирую-

щего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» (ред. от

29.11.2016 № 56):

1) в преамбуле слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в

бюджет государства»;

2) дополнить пункт 2
1
после слов «расходов на лечение» словами «недоим-

ки по налогам, сборам и (или) страховым взносам, задолженности по пени и

штрафам»;

3) дополнить пунктом 3
1
следующего содержания:

«3
1
. В случае возникновения конкуренции статей 75, 76, 76

1
и 76

2
УК РФ

суд может освободить от уголовной ответственности лицо по одному из этих ос-

нований, в применении которого лицо выражает свое согласие»;

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=207139&rnd=244973.1125213635&dst=100004&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.489821764&dst=100362&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.341626309&dst=100365&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.157524828&dst=585&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.726922282&dst=1906&fld=134
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4) после пункта 16 в названии раздела «Освобождение от уголовной ответ-

ственности с назначением иной меры уголовно-правового характера (статья 76
2

УК РФ) слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в бюджет госу-

дарства»;

5) в пункте 16
1
:

а) слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в бюджет госу-

дарства»;

б) после слова «лицо» дополнить словами «, достигшее восемнадцатилетне-

го возраста,»;

в) после слов «загладило причиненный преступлением вред» дополнить

словами «исправление лица может быть достигнуто путем применения данной ме-

ры уголовно-правового характера»;

6) пункт 16
2
исключить;

7) дополнить пунктами 16
3
- 16

9
следующего содержания:

«16
3
. Не является препятствием для применения статьи 76

2
УК РФ соверше-

ние лицом преступления: с формальным составом, конструкция объективной сто-

роны которого не предусматривает наступление последствий в виде причиненного

вреда, с двуобъектным составом (например, статья 335 УК РФ) и неоконченного

преступления (приготовления и покушения на преступление). По таким составам

преступлений суд принимает решение об освобождении от уголовной ответствен-

ности лица с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, характера причи-

ненного преступлением вреда, принятых лицом мер к его заглаживанию, личности

лица, оценки его поведения, согласия уплатить денежную сумму в бюджет госу-

дарства, а также его реальной возможности исправиться путем применения данной

иной меры уголовно-правового характера.

Не является препятствием к освобождению лица от уголовной ответственно-

сти на основании статьи 76
2
УК РФ выражение несогласия потерпевшего на при-

менение данной статьи, а также отказ последнего от возмещения ущерба (заглажи-

вания вреда). При этом выяснению судом подлежат причины такого отказа потер-

певшего и его несогласия на применение к лицу, совершившему преступление,

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=212438&rnd=244973.916010509&dst=1906&fld=134
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иной меры уголовно-правового характера в виде выплаты в бюджет государства.

16
4
. Минимальный размер выплаты в бюджет государства устанавливается

не ниже суммы процессуальных издержек, определенных к моменту принятия

решения об освобождении от уголовной ответственности (день вынесения поста-

новления о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) с назначе-

нием иной меры уголовно-правового характера в виде выплаты в бюджет госу-

дарства не считается).

Процессуальные издержки определяются судом на основании постановления

Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2013 г. № 42 «О практике применения

судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам».

16
5
. Размер выплаты в бюджет государства не должен превышать половину

максимального размера штрафа, предусмотренного в качестве основного наказа-

ния в санкциях статей Особенной части УК РФ.

16
6
. При совершении лицом нескольких преступлений выплата в бюджет государ-

ства назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Окончательный размер

выплаты в бюджет государства устанавливается путем полного сложения назначенных

выплат, при этом он не должен превышать половину максимального размера штрафа за

преступление большей тяжести, предусмотренного санкцией соответствующей статьи

Особенной части УК РФ, либо более 250 тысяч рублей, в случае если штраф не преду-

смотрен санкцией данной статьи в качестве наказания.

16
7
. Срок исполнения выплаты в бюджет государства не должен превышать

шести месяцев и указывается в постановлении суда в виде конкретной даты

(например, до 28.12.гг. включительно). В случае признания судом уважительных

причин, объективно не позволяющих лицу исполнения выплаты в бюджет госу-

дарства в назначенный срок, суд может снизить размер выплаты, установив новый

срок ее исполнения не более чем на шесть месяцев, либо продлить ранее установ-

ленный срок, не превышающий шести месяцев. При этом общий срок не может

составлять более одного года. Новый срок не может быть в дальнейшем продлен.

Предельный срок устанавливается не менее чем за шесть месяцев до

наступления срока давности привлечения к уголовной ответственности за совер-
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шенное преступление.

В случае если выплата в бюджет государства назначается за несколько пре-

ступлений, то срок ее уплаты исчисляется, исходя из ближайшего по наступлению

срока давности преступления.

16
8
. Неисполнение выплаты в бюджет государства полностью либо частич-

но влечет отмену решения об освобождении от уголовной ответственности с

назначением данной иной меры уголовно-правового характера.

16
9
. Применение выплаты в бюджет государства в отношении юридического

лица не исключает уголовной ответственности физического лица за то же деяние.

8) в пункте 19:

а) в первом, третьем и четвертом абзацах слова «судебного штрафа» заме-

нить словами «выплаты в бюджет государства»;

б) в четвертом абзаце после слов «не зависели от этого лица» дополнить

словами «и иные обстоятельства»;

9) в пунктах 21-25
9
слова «судебного штрафа» заменить словами «выплаты в

бюджет государства».