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Изучение диссертации, автореферата и научных публикаций,
подготовленных Н.С. Луценко, позволяет сформулировать следующие
выводы.

Диссертационное исследование выполнено по безусловно актуальной
теме. Так, дифференциация в реализации мер уголовно-правового характера
выступает закономерным отражением многообразия криминальных угроз и
потребностью эффективной профилактики преступлений. Такой подход
требуется осуществлять с учетом характера и степени общественной
опасности совершенного преступления, формы вины, личности осужденных и
их поведения. Следовательно, введение в уголовное законодательство инсти­
тута судебного штрафа также направлено на оптимизацию уголовно-правового
противодействия криминальным угрозам. Более того, данный институт, хотя и
обладая нестандартной юридической природой, выступает достаточно гибким
инструментом в формировании конформизма между потерпевшим, государст­
вом и лицом, совершившим преступление, а также закреплении их законных
интересов в уголовно-правовых отношениях. Тема исследования актуальна и в
силу сложной и неоднозначной ситуации в области уголовно-правовой
политики, что затрудняет выстраивание долгосрочных и стабильных средств
уголовно-правового реагирования на преступность, включая правопримени­
тельный аспект судебного штрафа.

На этом основании диссертационное исследование, подготовленное
Н.С. Луценко, представляется достаточно актуальным как в научно-
теоретическом, так и правоприменительном аспектах, является закономерной
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и логично обусловленной попыткой научного решения поставленной
проблемы.

Диссертационное исследование обладает качеством научной новизны.
Изучением вопросов установления юридической природы института судебно­
го штрафа и правового регулирования его реализации занимались многие
ученые, которые в основном обращались к проблемам освобождения от уго­
ловной ответственности посредством применения судебного штрафа либо
особенностям его применения в отношении определенной категории лиц, со­
вершивших преступления. Однако в науке уголовного права без особого
внимания остались вопросы комплексного освещения института судебного
штрафа как с позиций иной уголовно-правовой меры, так и с точки зрения ос­
вобождения от уголовной ответственности. Диссертант в условиях
постоянного обновления уголовного и иного отраслевого законодательства,
реформирования системы правоохранительных органов, посредством
комплексного видения проблемы внес в её разработку определенный научный
вклад. Четко прослеживается авторская концепция, заключающаяся в
обосновании необходимости трансформации института судебного штрафа с
учетом нестандартности его юридической природы, формируя и развивая
которую соискатель сформулировал научно востребованные и
принципиальные суждения, которые ранее не высказывались другими
авторами. Важнейшими выступают суждения, касающиеся:

- определения юридической природы судебного штрафа, его цели и со­
циальной сущности;

- выявления социальных факторов, обуславливающих судебный штраф;
- решения проблемных вопросов, связанных с толкованием и реализаци­

ей условий и оснований освобождения от уголовной ответственности с назна­
чением судебного штрафа;

- совершенствования норм, регламентирующих институт судебного
штрафа.

Достижению глубоких, репрезентативных и конструктивных по своему
научному значению и гносеологически важных выводов исследования
способствовал системный и интегрированный характер объекта и предмета
исследования, которые логично связаны с иными методологическими элемен­
тами работы.

Исходя из поставленных цели и задач исследования, на основе
существующих научных взглядов и собственного видения проблемы
Н.С. Луценко на уровне диссертации осуществила комплексное исследование
этимологических, гносеологических, исторических и уголовно-правовых
особенностей института судебного штрафа, международно-правовых норм и
законодательства зарубежных стран по реализации аналогичного правового
института, а также представила на обсуждение научной общественности ряд
предложений по оптимизации соответствующих норм уголовного
законодательства, рекомендаций правоприменительного характера.
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Содержащиеся в работе научные положения, выдвигаемые автором для
публичной защиты, обладают достаточной степенью обоснованности и
аргументированности. На основе общенаучных и специальных методов
познания социально-правовой действительности изучен достаточный для
проведенного исследования теоретический и эмпирический материал,
состоящий из научных трудов, посвященных проблемам познания, регламен­
тации и реализации института судебного штрафа, итогов проведенного
изучения отчетов и материалов судебно-следственной практики, касающихся
деятельности органов внутренних дел по реализации института освобождения
от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа,
статистических данных Судебного департамента при Верховном Суде РФ за
период 2016-2018 гг., аналитического обзора Следственного департамента
МВД России о состоянии правоприменительной практики, законности и обос­
нованности применения ст. 762 УК РФ за период с июля 2016 года по сентябрь
2017 года, обзоров и обобщений практики деятельности судов различных
субъектов РФ и Верховного Суда РФ за период с 2016 по 2018 гг., сведений,
полученных в ходе изучения 110 уголовных дел и 420 постановлений судов о
прекращении уголовного дела (уголовного преследования) и назначении су­
дебного штрафа, результатов анкетирования 370 специалистов судебных орга­
нов, прокуратуры и органов предварительного расследования. Содержание
указанных источников формирования эмпирической базы диссертационного
исследования свидетельствует о их репрезентативности и достоверности по­
лученной информации.

В диссертации используется представительная библиография,
включающая в себя 233 источника.

Проведенное исследование имеет вполне определенную практическую
значимость. Изложенные в диссертации выводы и предложения могут быть
использованы в правотворческой и правоприменительной деятельности, в
учебном процессе юридических образовательных организаций и в научно-
исследовательской работе при дальнейшем изучении поставленной проблемы.

Диссертация написана единолично и представлена в виде специальной
рукописи. Ее структура, состоящая из введения, двух глав, включающих шесть
параграфов, заключения, списка литературы и трех приложений, отражает
обозначенную методологическую и теоретическую основу диссертационного
исследования. Между главами и соответствующими параграфами
обнаруживается прочная логическая связь, обеспечивающая
последовательность излагаемого материала и внутреннее единство всей
работы. Приложения, в которых приводятся систематизированные результаты
анкетирования (приложение 1), проект Федерального закона (приложение 2) и
проект постановления Пленума Верховного Суда РФ (приложение 3), логично
обобщают отдельные результаты эмпирической базы исследования и содержат
конкретные предложения по оптимизации соответствующих норм уголовного
законодательства и рекомендации правоприменительного характера.
Содержание диссертации отражает логику, поставленные цель и задачи
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исследования, имеет структурное единство, свидетельствует о творческом
подходе автора к разрабатываемой проблематике и личном вкладе
Н.С. Луценко в развитие отечественной науки уголовного права. Содержание
работы отражает и раскрывает положения, выносимые на защиту.
Предложенные в диссертации новые решения аргументированы и критически
оценены по сравнению с другими известными научными предложениями.
Объем работы составляет 237 страниц, 16 из которых отводится на приложе­
ния.

Во введении (стр. 3-16) автор раскрывает актуальность и степень
разработанности темы, формулирует объект и предмет, цель и задачи
диссертационного исследования, представляет его методологическую,
теоретическую, нормативно-правовую и эмпирическую основу, демонстрирует
научную новизну и положения, выносимые на защиту, приводит сведения о
достоверности результатов исследования, теоретической и практической
значимости исследования, апробации полученных результатов, структуре ра­
боты.

Первая глава диссертационного исследования - «Теоретические основы
института судебного штрафа как иной меры уголовно-правового харакера»
(стр. 17-97) - состоит из трех параграфов.

В первом параграфе выясняется правовая природа, цели и социальная
сущность судебного штрафа. Автор достаточно аргументировано
продемонстрировала дискуссионность принудительного характера судебного
штрафа. Выявлены юридические отличия судебного штрафа от принудитель­
ных мер воспитательного воздействия и конфискации имущества. Вызывает
научный интерес подход автора к разграничению судебного штрафа и штрафа-
наказания. Обнаружена двойственная юридическая природа судебного штрафа
- институтом освобождения от уголовной ответственности и иной мерой уго­
ловно-правового характера. Приведены аргументы о наличии таких целей су­
дебного штрафа как исправление, предупреждение совершения новых престу­
плений, восстановление (возмещение потерпевшему ущерба и заглаживание
вреда), компенсация (удовлетворение фискальных интересов государства), со­
циальная (снижение числа граждан, имеющих судимость) и процессуальная
экономия. Социальная сущность судебного штрафа представлена через её
«компромиссный характер».

В рамках второго параграфа, в котором анализируется социальная обу­
словленность института судебного штрафа, диссертант в целом
аргументировано показала ретроспективные особенности закрепления в зако­
нодательстве исследуемого уголовно-правового института. Следует одобрить
предложенную группировку международных норм (принципов, стандартов и
правил), касающихся исследуемого правового института. Внутригосударст­
венный аспект социальная обусловленность института судебного штрафа про­
демонстрирован в разрезе статистических закономерностей уголовно-правовой
статистики, отражающих правоприменительную оправданность реализации
судебного штрафа. Сделана попытка показать социальную приемлемость реа-
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лизации института судебного штрафа через социально-гуманистических ас­
пект, показывающий гуманность и справедливость этой уголовно-правовой
меры.

Исследованию законодательства зарубежных стран по вопросам закреп­
ления и реализации судебного штрафа посвящен третий параграф первой
главы. Заслуживает внимания вывод Н.С. Луценко о том, что
соответствующий зарубежный опыт касается таких направлений как восстано­
вительное правосудие, реализации медиативных и трансакционных механиз­
мов, а также применения штрафа-наказания. Нельзя обойти вниманием сужде­
ние о существовании общих постоянных критериев, указывающих на институ­
ты, смежные с судебным штрафом: наличие денежной санкции, освобождение
от уголовной ответственности и(или) отказ от уголовного преследования.
Аргументирована (на основе приведенного зарубежного опыта) позиция
диссертанта (в порядке бе 1е§е ^егепба) о перспективной приемлемости назна­
чения судебного штрафа юридическим лицам. Умозаключения соискателя
закономерно подвели её к целесообразности считать, что институт судебного
штрафа выступает новым «продуктом» грамотно выстроенной либерально­
гуманной уголовной политики РФ, отвечающим требованиям современности.

Вторая глава - «Правовая характеристика и вопросы реализации судеб­
ного штрафа как иной меры уголовно-правового характера» (стр. 98-181) -
включает три параграфа.

В первом параграфе второй главы исследуются основания и условия ос­
вобождения от уголовной ответственности в связи с назначением судебного
штрафа. Автором обоснованно предлагается рассматривать назначаемую меру
«судебный штраф» как юридический факт. Соискатель последовательно
раскрывает особенности оснований (возмещение ущерба, заглаживание при­
чиненного преступлением вреда) и условий (совершение преступления впер­
вые, совершение преступления небольшой или средней тяжести) освобожде­
ния от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. Обращает
внимание выявление не только специфики правового регулирования
складывающихся уголовно-правовых отношений, но и указание на
необходимость ограничения применения освобождения от уголовной ответст­
венности с назначением судебного штрафа за ряд преступлений против лично­
сти и общественной безопасности. Следует поддержать автора относительно
допустимости применять нормы об освобождении от уголовной ответственно­
сти по преступлениям с различной законодательной конструкцией объектив­
ной стороны. В целом достаточно аргументированным видится тезис о необ­
ходимости внесения соответствующих дополнений и пояснений в постановле­
ние Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19 «О применении
судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобож­
дения от уголовной ответственности» в части применения ст. 762 УК РФ к
преступлениям с формальной законодательной конструкцией состава, двуобъ­
ектным и неоконченным преступлениям.

6

Во втором параграфе предметом анализа выступают проблемы назначе­
ния судебного штрафа в правоприменительной деятельности. Достаточно
выверенным является обнаружение проблем, связанных с конкуренцией норм,
регламентирующих освобождение от уголовной ответственности. Следует
признать правильной позицию соискателя о недопустимости применения мер
исключительно денежного характера в отношении несовершеннолетних лиц
при освобождении от уголовной ответственности. Автор справедливо
констатирует ряд проблем, связанных с определением размера и срока уплаты
судебного штрафа. Можно признать достаточно резонными и достойными
дальнейшего развития доводы об ограничении нижнего порога судебного
штрафа суммой установленных процессуальных издержек судопроизводства
по делу, а также о целесообразности закрепления на законодательном уровне
порядка назначения судебного штрафа при совокупности преступлений. Не­
бесспорна, но практически востребованной выступает идея о закреплении в
порядке бе 1е§е {егепба возможности продления срока уплаты судебного
штрафа либо установления нового.

В целом достаточно аргументированы предложения по
совершенствованию института судебного штрафа, изложенные в
заключительном параграфе второй главы диссертационного исследования.
Обращает внимание обоснованная позиция о необходимости оптимизации
технико-юридический аспект оформления института судебного штрафа.
Вызывают научный интерес доводы о целесообразности дополнения УК РФ
статьей 1046 «Выплата в бюджет государства, применяемая к юридическому
лицу». Достаточно перспективны предложения о необходимости закрепления
избирательного подхода к назначению судебного штрафа, критерием которого
могло бы выступать материальное положение виновного лица. В целом
оправдывает логику всего исследования наличие в тексте предложений по
внесению изменений и дополнений в УК РФ и постановление Пленума
Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами
законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от
уголовной ответственности».

С положительной стороны можно отметить, что свои выводы и предло­
жения диссертант удачно и своевременно подкрепляет результатами анкетиро­
вания специалистов судебных органов, прокуратуры и органов
предварительного расследования, что повышает их научную
репрезентативность и практическую обоснованность.

В заключении (стр. 182-195) автор, подводя общие итоги
диссертационного исследования, излагает достигнутые выводы, формулирует
предложения теоретического, правоприменительного и законотворческого
характера.

Таким образом, проведенная диссертационная работа представляет
собой творческое и самостоятельное исследование, отличается обширным
спектром исследуемых вопросов и умением автора использовать широкую
гамму методов научного поиска, характеризуется основательностью и

7

аргументированностью выводов, использованием достаточного и репрезента­
тивного теоретического и эмпирического материала и имеет должную
апробацию результатов исследования.

Вместе с тем, при всей очевидной состоятельности и значимости
результатов исследования, отдельные положения диссертации вызывают
частные замечания.

1. Вызывает критику отнесение автором к одной из целей судебного
штрафа исправление лица, совершившего преступление (стр. 34-35). Катего­
рия «исправление» относится в первую очередь к уголовному наказанию, то­
гда как судебный штраф таковым не является. Более того, для исправления
лица, совершившего преступление, используется комплекс средств исправле­
ния и сложнейший организационно-правовой механизм исправительного воз­
действия, включающие меры педагогического, воспитательного, психологиче­
ского, режимного и иного характера. Как представляется, допустимо говорить,
в какой то степени, о воспитательной цели судебного штрафа, но не исправи­
тельной. Иначе можно столкнуться с рядом непреодолимых организационно­
правовых препятствий и признать невозможность достижения институтом су­
дебного штрафа такой цели как исправление.

2. Достаточно дискуссионным видится мнение соискателя о том, что
«именно успешная реализация норм освобождения от уголовной ответствен­
ности с назначением судебного штрафа положительно повлияла на тенденцию
снижения осужденных лиц, впервые совершивших преступление» (стр. 53). Во
первых, общее снижение числа таких осужденных в 2017-2018 годах сопряже­
но с общероссийской тенденцией стабильного снижения уровня регистрируе­
мых преступлений в 2016-2018 годах. Во вторых, сложно говорить о том, что
«именно» судебный штраф повлиял на снижение числа таких осужденных, по­
скольку удельный вес данного вида освобождения от уголовной ответственно­
сти среди иных видов не достаточно весом. Однако, данные обстоятельства не
умаляют в целом роль судебного штрафа в общем снижении числа осужден­
ных лиц, впервые совершивших преступление.

3. При общей достаточно весомой аргументации диссертанта о целесо­
образности применения судебного штрафа в отношении юридических лиц
(стр. 13, 158-160, 187-188) все же не совсем ясно как в этом случае будет со­
блюдаться принцип вины и учитываться тяжесть совершенного деяния при
определении размера выплаты в бюджет государства, на что указывается авто­
ром в предлагаемой в порядке с!е 1е§е 1егепс1а ч. 2 ст. 1046 УК РФ. Кроме того,
Н.С. Луценко предлагает установить связь юридических лиц с совершенным
преступлением, рассматривая их в качестве субъектов уголовно-правовых от­
ношений (стр. 159), что также вызывает вопросы относительно общего уго­
ловно-правового «статуса» юридических лиц.

Однако, обозначенные замечания носят дискуссионный характер и
принципиально не влияют на качество проведенного исследования.
Представляется, что их учет позволит вскрыть имеющиеся резервы данного
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весьма перспективного направления научного исследования и укрепить
соответствующие выводы в дальнейшей работе над поставленной проблемой.

Содержание диссертации свидетельствует о научной состоятельности и
новизне проведенного исследования, о его достаточно высоком научном уров­
не и вполне определенном прикладном значении. Выводы и предложения ав­
тора способны послужить расширению теоретических представлений о про­
блемах и перспективах оптимизации института судебного штрафа.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.
Автореферат диссертации и само исследование написаны хорошим научным
языком без каких-либо стилистических погрешностей и орфографических
ошибок. Опубликованные работы соискателя отражают основные выводы и
предложения, изложенные в диссертационном исследовании. Основные
результаты проведенного исследования прошли апробацию, что выразилось в
двадцати пяти опубликованных автором лично (две - в соавторстве) научных
статьях и тезисах, семь из которых опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикации
основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук по научным
специальностям и соответствующим им отраслям науки.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что
диссертационное исследование, выполненное на тему: « Судебный штраф:
проблемы теории и правоприменения», полностью соответствует требованиям
пп. 9-11, пп. 13-14 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 года № 842 (в ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
юридических наук, является самостоятельной научно-квалификационной
работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное
значение для науки уголовного права, соответствующего законодательства и
практики, а его автор - Луценко Надежда Сергеевна заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата юридических наук по научной
специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно­
исполнительное право.

Отзыв ведущей организации подготовили:
- заместитель начальника кафедры уголовного права и криминологии

СибЮИ МВД России кандидат юридических наук (12.00.08 - уголовное право
и криминология; уголовно-исполнительное право), доцент Токманцев Денис
Валерьевич (660056, г. Красноярск, ул. Каховская, д. 8, тел. +79607651076, ад­
рес электронной почты: беп_{ок@таП.т);

- профессор кафедры уголовного права и криминологии СибЮИ МВД
России доктор юридических наук (12.00.08 - уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право), доцент Тепляшин Павел Владимирович
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(660074, г. Красноярск, ул. Дачная, д. 37, кв. 71, тел. +79135354478, адрес
электронной почты: рау1изЬа1:@та11.ги).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного права и
криминологии Сибирского юридического института Министерства внутрен­
них дел Российской Федерации 03 июня 2020 года, протокол № 28.
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